
Resolução 010/90 - CONSEPE 

Aprova concessão e renovação de Regime de Dedicação 
Exclusiva, e acesso a nível por produção. 

O Reitor da Universidade para o Desenvolvimento do Estado de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições estatutarias e regimentais, fundamentando-se na deliberação do egregio 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em reunião de 27.06.1990, 

R E S O L V E: 

1. Renovar regime de DE aos seguintes professores: 

PROFESSOR CENTRO 

José Carlos Kinchescki ESAG 
Marino Tessari CEFTD 
Sebastião lberes Lopes Melo CEFID 
Cláudio H. Willemann CEFID 
Altevir Fonseca Mayer CEFID 
Eduardo Roberto May Effting CEFID 
Dolermi Inês Gomes Bastiani CEFID 
Elenor Kunz CEFID 
Sandra Makowieeky Salles CEART 
Sandra R. Ramalho e Oliveira CEART 
Vera Regina Martins Collaço CEART 
Geraldo Mazzi CEART 
Maria Bernardete Castelán Póvoas CEART 
Dilza Délia Dutra CEART 
Edelmira Rodrigues FAED 
Lácia Ayala FAED 
Maria de Jesus Nascimento FAED 
Edy Alvares Cabral de Barros FAED 
Leda Regina D. Secca FAED 
Maria Lenir Scherer FAED 
Waldir Berndt FAED 
Maria Célia Pereira FAED 
Maria da Graça Vandresen FAED 

PROFESSOR CENTRO 

Doalcey Antunes Ramos FEJ 
Gustavo José F. Charmillot FEJ 
Seleme I. Seleme Jánior FEJ 
Alcindo do Prado Jánior FEJ 
José Divo Bressan FEJ 
César Mauro Cardoso FEJ 
Luiz V. 0. Dalla Valentina FEJ 
Volney Coelho Vicence FEJ 
Silas do Amaral FEJ 
Thais Butkus FEJ 
Miguel Vaz Jánior FEJ 
Paulo Cásar Rech FEJ 
Rolf Norberto Lepper FEJ 
Vitor Hugo Garcia FEJ 
Jálio Miranda Pureza FEJ 
Ana Mirthes Hackrnberg FEJ 
Abilio Lenzi FEJ 
Jorge Nunes FEJ 



Joel Santos Souza FEJ 
Milton Procópio de Borba FEJ 
Renato Barbieri FEJ 
Pio Campos Filho FEJ 
Antônio Licarião Nogueira FEJ 
José Sérgio da Rocha Neto FEJ 
Regina Maria de Felice Souza FEJ 
Alexandre Campos FEJ 
Divo Ottilo Schneider FEJ 
Nelson Modro FEJ 
Nelson Stenger FEJ 
Marlene Falaster Sant'Ana FEJ 
Regina Célia dos Santos FEJ 
Rogéria Kindermann Speek FEJ 
Mairton de Oliveira Mello FEJ 
Luiz Heitor Vasconcelos da Silva CAV 
Dorlete L. Bispo CAV 
Luís Stolf CAV 
Eliana K. Vaz CAV 
David José Miquellutti CAV 
Dalmo da Silva Neves CAV 
Ester Meire G. Dias CAV 
Jaime Antônio de Almeida CAV 
lvan Pedro de Oliveira Gomes CAV 
Flávio K. Ramos CAV 
Cleimon Eduardo A. Dias CAV 
Gilberto Massachi Ide CAV 
Peter Johann Biirger CAV 
Valdomiro Belatto CAV 
Sérgio José Dalagnol CAV 
Ollvio Ciprandi CAV 

PROFESSOR CENTRO 

Ollvia A. R. Figueiredo CAV 
Nélson Kruse CAV 
Claudete S. Nuerberg CAV 
Luís Sangói CAV 
Mário Nestor Hullmann CAV 
Armando Wcks CAV 
Ingelore Schaffer CAV 
Márcia Regina Pfuetzenreuter CAV 
Aury Nunes de Morais CAV 
Amélia Aparecida Sartor CAV 
Aldo L. Pães Martins CAV 
Aglai Campos CAV 
Ademir José Mondadori CAV 
Ildegardis Bertol CAV 
Paulo César Cassol CAV 
Paulo Roberto Hernani CAV 
José Dotta CAV 
Adil K. Vaz CAV 
Antônio Pereira de Souza CAV 
Renato Fenilli CAV 
Ademar Tadeu Wolf CAV 
Vera Maria V. Martins CAV 
Alceu Mezzalira CAV 
Aldo Gava CAV 
Suenon Rosa Lisboa CAV 
Maria Tereza M. Aranha CAV 



Walter Hoeschel Neto CAV 
Lilian Mary Gimenez CAV 

  

2. Conceder o regime de DE aos professores: 

  

PROFESSOR CENTRO 

Valmor Beltrame CEART 
Dora Maria Dutra Bay CEART 
Rute Ferreira Gebler CEART 
José Ronaldo Faleiro CEART 
Nilva Bernardete Besen Hilleshein CEART 
Doraci Girrulat CEART 
Maria Aparecida Caminha Nunes CEART 
Sueli Gadotti Rodrigues FAED 
Altamiro de Moraes Mattos FAED 
João Carlos da Silva CEFTD 
Altanir Terezinha M. Wedert CEFID 
João Tadeu S. Soccas FEJ 
Johnny Hass FEJ 
Jorge de Oliveira Mussi FEJ 
Márcio Camargo Costa CAV 
Celso Alves Rodrigues CAV 

PROFESSOR CENTRO 

Guenther Kuge CAV 
Douglas E. de Faria CAV 
Sônia Tereza B. Dequech CAV 
Ollvio Soccol CAV 
Célia Maria S. Miranda CAV 
João Fert Neto CAV 
lvaldo dos Santos Jánior CAV 
Silvio Luiz R. Neto CAV 
Maria Helena Viero CAV 

  

3. Conceder um (l) nível por produção aos professores: 

  

PROFESSOR CENTRO 

Mário Mayerle FAED 
Raimundo Zumblick ESAG 
Roberto Rodrigues Simon CEART 
Nélson Kruse CAV 
Alceu Mezzalira CAV 
Olivia A. R. Figueiredo CAV 
Vera Maria V. Martins CAV 
Claudete S. Nuernberg CAV 
Amélia Sartor CAV 



4. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 28 de junho de 1990 

  

Prof. Rogério Braz da Silva 
    Reitor da UDESC 
Presidente do CONSEPE 


